
  

 

  

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 485 

din 12 decembrie 2017 

privind rectificarea unei suprafeţe de teren, proprietate a Municipiului Arad,  

situată în Arad, zona cimitirului Eternitatea 

 

          Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu  nr. 77.774/22.11.2017, 

Analizând raportul nr. 77.775/22.11.2017 al Serviciului Evidenţă și Administrare 

Domeniul Public, 

Ținând seama de art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 

publică, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare art. 33 și art. 219 din Ordinul nr. 700/2014 al directorului general al 

Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară pentru aprobarea Regulamentului de 

avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările și 

completările ulterioare, coroborat cu art. 907 – 908 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de  extrasul de carte funciară nr. 342329  Arad, nr. cad: 13253, 

Având în vedere Hotărârea Guvernului României nr. 976/2002 privind atestarea 

domeniului public al județului Arad, precum și al municipiului Arad, orașelor și comunelor din 

județul Arad, Anexa 2, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad,  

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (17 prezenți din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115 

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1: Se atestă apartenența la domeniul public al Municipiului Arad, imobilul – teren 

care în prezent reprezintă proprietatea Comunității Orașului Liber Regal Arad, situat în 

intravilanul Municipiului Arad, înscris în CF nr. 342329 Arad, nr. cad. 13253. 

Art. 2: Se aprobă rectificarea suprafeţei de teren, proprietate publică a municipiului 

Arad, înscrisă în CF nr. 342329 Arad, cu cad: 13253, de la 27.430 mp la 5.238 mp, potrivit 

documentaţiei cadastrale întocmită de către S.C. DATCAD S.R.L., ce constituie anexa la 

prezenta hotărâre.  



Art. 3. Diferența de suprafață rezultată conform art.2, proprietate a Municipiului Arad,  

va fi alipită la imobilul „Cimitir Eternitatea” pentru întregirea ariei acestuia, potrivit Hotărârii 

Guvernului României nr. 976/2002 privind atestarea domeniului public al județului Arad, 

precum și al municipiului Arad, orașelor și comunelor din județul Arad, Anexa 2, poziția 246. 

Art. 4: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Evidenţă și 

Administare Domeniul Public şi se va comunica celor interesați de către Serviciul Administrație 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniu Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 12.12.2017                                                                                                                                                     

Cod PMA -S4-02 

 
 

 

 





 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Nr. 461/8.12.2017 

Avizat 

S E C R E T A R 

Lilioara Stepanescu 

H O T Ă R Â R E A nr.____ 

din _______________2017 

privind rectificarea unei suprafeţe de teren, proprietate a Municipiului Arad,  

situată în Arad, zona cimitirului Eternitatea 

 

          Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu  nr. 77.774/22.11.2017, 

Analizând raportul nr. 77.775/22.11.2017 al Serviciului Evidenţă și Administrare Domeniul 

Public, 

Ținând seama de art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare art. 33 și art. 219 din Ordinul nr. 700/2014 al directorului general al 

Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară pentru aprobarea Regulamentului de avizare, 

recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările și completările ulterioare, 

coroborat cu art. 907 – 908 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Ținând cont de  extrasul de carte funciară nr. 342329  Arad, nr. cad: 13253, 
Având în vedere Hotărârea Guvernului României nr. 976/2002 privind atestarea domeniului 

public al județului Arad, precum și al municipiului Arad, orașelor și comunelor din județul Arad, Anexa 

2, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115 alin. (1) 

lit. b) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1: Se atestă apartenența la domeniul public al Municipiului Arad, imobilul – teren care în 

prezent reprezintă proprietatea Comunității Orașului Liber Regal Arad, situat în intravilanul Municipiului 

Arad, înscris în CF nr. 342329 Arad, nr. cad. 13253. 

Art. 2: Se aprobă rectificarea suprafeţei de teren, proprietate publică a municipiului Arad, 

înscrisă în CF nr. 342329 Arad, cu cad: 13253, de la 27.430 mp la 5.238 mp, potrivit documentaţiei 

cadastrale întocmită de către S.C. DATCAD S.R.L., ce constituie anexa la prezenta hotărâre.  

Art. 3. Diferența de suprafață rezultată conform art.2, proprietate a Municipiului Arad,  va fi 

alipită la imobilul „Cimitir Eternitatea” pentru întregirea ariei acestuia, potrivit Hotărârii Guvernului 

României nr. 976/2002 privind atestarea domeniului public al județului Arad, precum și al municipiului 

Arad, orașelor și comunelor din județul Arad, Anexa 2, poziția 246. 

Art. 4: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Evidenţă și Administare 

Domeniul Public şi se va comunica celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR 
 

 

 

 

Serviciul Evidenţă și Administare Domeniul Public 

Red./Dact. BM/MG 

                                                                                                                                                                                      Cod:PMA-S4-01 

 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 77.774 din 22.11.2017 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare îmi exprim iniţiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

„rectificarea unei suprafeţe de teren, proprietate a Municipiului Arad, situată în Arad, zona 

cimitirului Eternitatea”,  proiect în susţinerea căruia formulez următoarea  

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

În vederea clarificării situației juridice a cimitirului Eternitatea, în conformitate cu HGR 

nr. 976/2002, consider oportun adoptarea, de către Consiliul Local Municipal a unei hotărâri, 

prin care să se aprobe rectificarea suprafeţei de teren din CF nr. 342329 Arad, conform 

documentației cadastrale anexate.  

 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC     

Nr. 77.775/22.11.2017 

 

 

R A P O R T 

 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 77.774/21.11.2017 a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

         Obiect: rectificarea unei suprafeţe de teren, proprietate a Municipiului Arad, situată în 

Arad, zona cimitirului Eternitatea; 

   

Ţinând cont de: 

- art. 3, alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările și completările ulterioare 

- art. 33 și art. 219 din Ordinul nr. 700/2014 al directorului general al Agenţiei Naţionale 

de Cadastru şi Publicitate Imobiliară pentru aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi 

înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară coroborat cu art. 907 – 908 din Legea nr. 

287/2009 privind Codul civil; 

- extras de carte funciară nr. 348082  Arad; 

- HGR nr. 976/2002 privind atestarea domeniului public al județului Arad, precum și al 

municipiului Arad, orașelor și comunelor din județul Arad, Anexa 2 

- documentaţia cadastrală întocmită de către S.C. DATCAD S.R.L.; 

 

P R O P U N E M: 

 

1. Declararea ca domeniu public al Municipiului Arad, imobilul – teren care în prezent 

reprezintă proprietatea Comunității Orașului Liber Regal Arad, situat în intravilanul 

Municipiului Arad, înscris în CF nr. 342329 Arad, nr. cad. 13253. 

2. Aprobarea rectificării suprafeţei de teren, proprietate publică a municipiului Arad, 

înscrisă în CF nr. 342329 Arad, cu cad: 13253, de la 27.430 mp la 5.238 mp, potrivit 

documentaţiei cadastrale întocmită de către S.C. DATCAD S.R.L., anexată. Diferența de 

suprafață, proprietate a Municipiului Arad va fi alipită la imobilul „Cimitir Eternitatea” 

pentru întregirea ariei acestuia, potrivit HGR nr. 976/2002 privind atestarea domeniului 

public al județului Arad, precum și al municipiului Arad, orașelor și comunelor din 

județul Arad, Anexa 2, poziția 246. 

 

      DIRECTOR EXECUTIV           ȘEF SERVICIU                          CONSILIER 

             Ioan IGNAT                     Mihaela BALAȘ                           Virgil BAN 

 

 

VIZAT JURIDIC 

 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 485
	din 12 decembrie 2017
	H O T Ă R Ă Ş T E
	H O T Ă R Â R E A nr.____
	H O T Ă R Ă Ş T E (1)
	PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
	Nr. 77.774 din 22.11.2017
	Primarul Municipiului Arad
	EXPUNERE DE MOTIVE
	P R I M A R
	PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
	R A P O R T
	P R O P U N E M:

